Приложение № 4

к аукционной документации

ПРОЕКТ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Нефтеюганский район № ____

п. Салым

«____»______2023г.

Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Салым», именуемое в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ», и именуемый в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ», в лице __________, действующего на основании ____________, с одной стороны,
и _______________, именуемый (-ое) в дальнейшем «АРЕНДАТОР», в лице ___________, действующий (-ее) на основании __________________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, в соответствии с протоколом заседания комиссии по проведению аукционов, конкурсов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, составляющего казну муниципального образования Нефтеюганский район ________ от «___» ______ 2023 года № ____, заключили договор аренды муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Нефтеюганский район (далее – договор), о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. «АРЕНДОДАТЕЛЬ» предоставляет «АРЕНДАТОРУ» во временное пользование за плату муниципальное имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Нефтеюганский район:

Пункт проката в сборе (для переодевания, хранения и выдачи спортивного инвентаря», назначение: движимое имущество в количестве 22 наименований, расположен по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, п. Салым, территория берега озера Сырковый Сор, балансовой стоимостью 1 326 501 (Один миллион триста двадцать шесть тысяч пятьсот один рубль) 93 копейки.
Объект расположен по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, п. Салым, территория берега озера Сырковый Сор, инв. № 010852000000123.
1.2. Срок договора устанавливается 5 (пять) лет с «___» _________ года по «____» _________ года, а в части исполнения обязательств – до полного исполнения их Сторонами.

2. Обязанности сторон

2.1. «АРЕНДАТОР» обязуется:

2.1.1. Использовать арендуемое имущество исключительно по прямому назначению, указанному в пункте 1.1 договора.

2.1.2. Обеспечивать сохранность арендуемого имущества, за счет своих средств возмещать «АРЕНДОДАТЕЛЮ» ущерб, причиненный арендуемому имуществу. Если арендуемое имущество в результате действий и/или бездействия «АРЕНДАТОРА», окажется в аварийном состоянии, то «АРЕНДАТОР» восстанавливает его своими силами и за счет своих средств или возмещает ущерб, нанесенный «АРЕНДОДАТЕЛЮ», в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

2.1.3. Не производить прокладывания скрытых и открытых проводок и коммуникаций, перепланировок и переоборудования арендуемого имущества без письменного разрешения, и согласования «АРЕНДОДАТЕЛЯ».

В случае обнаружения «АРЕНДОДАТЕЛЕМ» самовольных перепланировок, нарушения целостности стен, перегородок или перекрытий, переделок или прокладывания сетей, искажающих первоначальный вид арендуемого имущества, таковые должны быть ликвидированы «АРЕНДАТОРОМ»,  а арендуемое имущество приведено в прежний вид за счет «АРЕНДАТОРА» в срок, определенный предписанием «АРЕНДОДАТЕЛЯ».
2.1.4. Выполнять за свой счет ремонт арендуемого имущества, нести расходы по его содержанию.

2.1.5. Соблюдать правила пожарной безопасности и техники безопасности, требования отраслевых правил и норм, действующих в отношении видов деятельности «АРЕНДАТОРА» и арендуемого имущества.

2.1.6. Своевременно вносить арендную плату в срок, установленный пунктом 3.2 договора.

2.1.7. В соответствии с частью 9 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» письменно уведомить «АРЕНДОДАТЕЛЯ» о намерении заключить договор на новый срок не позднее 30 дней до момента окончания срока действия договора.

2.1.8. Без согласия собственника не вправе:

· передавать арендуемое имущество в субаренду или иное пользование кому-либо;

· передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам;

· передавать в залог арендные права.

2.1.9. По окончании срока действия договора передать арендуемое имущество «АРЕНДОДАТЕЛЮ» по акту приема-передачи, подписанному Сторонами, в полной сохранности, но не позднее 10 дней с момента окончания срока действия договора.

2.1.10. Обеспечить представителям «АРЕНДОДАТЕЛЯ» по первому требованию беспрепятственный доступ к арендуемому имуществу для осмотра и проверки соблюдения условий договора.

2.1.11. Не допускать захламления арендуемого имущества, а также прилегающую территорию арендуемого имущества.

2.2. «АРЕНДОДАТЕЛЬ» обязуется в трехдневный срок после подписания договора предоставить арендуемое имущество «АРЕНДАТОРУ» по акту приема-передачи.

2.3. «АРЕНДОДАТЕЛЬ» вправе контролировать содержание, сохранность арендуемого имущества.

2.4. Сторона не позднее 10 календарных дней со дня изменения у нее наименования, местонахождения, банковских реквизитов или реорганизации обязана письменно сообщить другой Стороне об указанных изменениях.

Неисполнение Стороной условий настоящего пункта лишает ее права ссылаться на то, что предусмотренные договором уведомление или платеж не были направлены надлежащим образом.

3. Арендная плата

3.1. Арендная плата устанавливается в размере ______ (______) рублей ___ копеек в месяц, в том числе НДС _____ (_____) рублей ___ копеек.

Арендная плата не может быть пересмотрена в сторону уменьшения. Арендная плата может быть увеличена, но не чаще чем один раз в год.

3.2. Срок внесения арендной платы: ежемесячно, не позднее десятого числа месяца, следующего за отчетным, арендная плата в сумме _____ (____________) рублей ____ копеек, перечисляется «АРЕНДАТОРОМ» по следующим реквизитам:

650 1 11 0507510 0000 120 - «Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну поселений (за исключением земельных участков).

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (МУ «Администрация поселения Салым») Л/С 04873031460

Казначейский счет: 03231643718184058700
Банковский счет: 40102810245370000007

Банк: РКЦ Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск

	БИК: 007162163

	ИНН 8619012790

	КПП 861901001

	ОКТМО 71818405.

Назначение платежа: арендная плата за муниципальное имущество. В платежном поручении необходимо указывать № договора аренды и сумму арендной платы за арендуемое имущество.
3.3. В соответствии с частью 14.16.1 статьи 14 Положения о порядке управления и распоряжения собственностью муниципального образования сельское поселение Салым, утвержденного решением Совета Депутатов от 23.04.2012 г. № 301, при поступлении суммы платежа от «АРЕНДАТОРА», платеж распределяется в следующей очередности:

3.3.1. Оплата пени по просроченной задолженности по договору;

3.3.2. Оплата просроченной задолженности по договору;

3.3.3. Оплата текущего долга по договору.

3.4. В соответствии с пунктом 3 статьи 161 Налогового кодекса Российской Федерации «АРЕНДАТОР» муниципального имущества признается налоговым агентом, и обязан исчислять, удерживать из доходов, уплачиваемых «АРЕНДОДАТЕЛЮ», и уплачивать в бюджет государства соответствующую сумму налога на добавленную стоимость.

Счет-фактура составляется, и регистрируется в книге продаж «АРЕНДАТОРОМ» в одном экземпляре самостоятельно.

3.5. Не подлежит возмещению стоимость неотделимых улучшений арендуемого имущества, произведенных «АРЕНДАТОРОМ».

3.6. Коммунальные и другие виды услуг «АРЕНДАТОРОМ» оплачиваются по отдельным договорам, заключенным с поставщиками данных видов услуг.

3.7. Арендная плата не включает размер арендной платы за владение и пользование земельным участком.

3.8. «АРЕНДОДАТЕЛЕМ» в одностороннем порядке может быть изменен порядок перечисления арендной платы, указанный в пункте 3.2 договора. В этом случае «АРЕНДОДАТЕЛЬ» направляет письменное уведомление «АРЕНДАТОРУ». «АРЕНДАТОР» обязан принять уведомление к исполнению в указанный в нем срок без подписания дополнительного соглашения к договору.

3.9. Не использование арендуемого имущества не может быть основанием для отказа от уплаты арендной платы.

4. Ответственность сторон

4.1. Договор может быть досрочно расторгнут по требованию «АРЕНДОДАТЕЛЯ», и арендуемое имущество может быть изъято:

4.1.1. При использовании «АРЕНДАТОРОМ» арендуемого имущества не по назначению;

4.1.2. При существенном нарушении «АРЕНДАТОРОМ» условий договора;

4.1.3. Если «АРЕНДАТОР» существенно ухудшает состояние арендуемого имущества;

4.1.4. Если «АРЕНДАТОР» более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не внес арендную плату;

4.1.5. Если «АРЕНДАТОР» в процессе пользования арендуемым имуществом не производит текущего ремонта арендуемого имущества;

4.1.6. В иных случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации.

4.2. «АРЕНДАТОР» должен письменно сообщить «АРЕНДОДАТЕЛЮ», не позднее, чем за два месяца, о досрочном освобождении арендуемого имущества и сдать его по акту приема-передачи в технически исправном состоянии, соответствующим требованиям, предъявляемым к его эксплуатации.

4.3. Если «АРЕНДАТОР» не возвратил арендуемое имущество, либо возвратил несвоевременно, «АРЕНДОДАТЕЛЬ» вправе требовать внесения арендной платы за все время просрочки. В случае, когда указанная плата не покрывает причиненных «АРЕНДОДАТЕЛЮ» убытков, он может требовать их возмещения.

4.4. Договор заключается по истечении десяти дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте www.torgi.gov.ru (ГИС – Торги).

Договор должен быть подписан Сторонами не позднее двадцати дней после проведения аукциона и оформления протокола. При заключении и исполнении договора изменение условий договора, указанных в аукционной документации, по соглашению Сторон и в одностороннем порядке, не допускается.

4.5. При нарушении срока внесения арендной платы в установленные договором сроки начисляется пеня в размере 0,1 % с суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

4.6. Уплата пени, предусмотренных пунктом 4.5 договора, не освобождает «АРЕНДАТОРА» от выполнения условий договора надлежащим образом.

4.7. В случае самовольной сдачи арендуемого имущества в субаренду или пользование другому юридическому или физическому лицу, размер арендной платы по решению «АРЕНДОДАТЕЛЯ» может быть увеличен (до 5-ти кратного размера) с момента фактической сдачи арендуемого имущества в субаренду «АРЕНДАТОРОМ» и до фактического освобождения от лиц, не являющихся Стороною договора. Решение по данному вопросу принимается без согласования с «АРЕНДАТОРОМ» (с предварительным письменным предупреждением).

4.8. В случае нарушения «АРЕНДАТОРОМ» сроков внесения арендной платы, «АРЕНДОДАТЕЛЬ» вправе потребовать от него досрочного внесения арендной платы вперед, но не более чем за два периода. В случае если «АРЕНДАТОР» не выполнит эти условия, договор, может быть, расторгнут «АРЕНДОДАТЕЛЕМ» в одностороннем порядке, а арендуемое имущество изъято у «АРЕНДАТОРА».

4.9. По требованию «АРЕНДОДАТЕЛЯ» договор может быть изменен, дополнен или расторгнут в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в случае ликвидации или реорганизации Сторон, аварийного состояния арендуемого имущества, постановки его на капитальный ремонт или сноса.

4.10. Расторжение договора не освобождает «АРЕНДАТОРА» от необходимости погашения задолженности по арендной плате и выплаты пени.

4.11. В случае неисполнения или недобросовестного исполнения «АРЕНДАТОРОМ» условий договора на возмещение коммунальных, эксплуатационных и иных расходов, «АРЕНДОДАТЕЛЬ» имеет право потребовать расторжения договора в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4.12. «АРЕНДОДАТЕЛЬ» вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке в связи с неисполнением или ненадлежащем исполнении условий договора по содержанию арендуемого имущества.

5. Форс-мажор

5.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по договору, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

К обстоятельствам непреодолимой силы относятся: объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия.

5.2. Сторона, которая не может исполнить своего обязательства должна известить другую Сторону о препятствии и его влиянии на исполнении обязательств по договору в течение 5 дней с момента возникновения этих препятствий.

6. Рассмотрение споров и прочие условия

6.1. Реорганизация «АРЕНДОДАТЕЛЯ», а также перемена собственника арендуемого имущества не являются основанием для изменения условий или расторжения договора.

6.2. «АРЕНДАТОР» ознакомлен со всеми недостатками арендуемого имущества, и претензий не имеет.

6.3. Стороны обязуются разрешать все споры и разногласия, которые могут возникнуть из договора в первую очередь путем переговоров.

6.4. В случае не достижения обоюдного согласия, споры решаются в Арбитражном суде Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

6.5. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

6.6. Договор составлен в трех экземплярах: первый хранится у «АРЕНДАТОРА», второй у «АРЕНДОДАТЕЛЯ», третий в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, которые имеют одинаковую юридическую силу.

6.7. Приложение к договору: - приложение № 1 движимое имущество;

- приложение № 2 расчет арендной платы;

- приложение № 3 акт приема-передачи.

7. Юридические адреса и реквизиты Сторон

«АРЕНДОДАТЕЛЬ»

«АРЕНДАТОР»
Договор зарегистрирован администрацией сельского поселения Салым:

	Регистрационный №

	Дата регистрации
	___.__________2023 г.

	Зарегистрировал

	подпись
	Ф.И.О.
	должность

Приложение № 1

к договору от « ___ » ______ 2023  года № ___

ПЕРЕЧЕНЬ

движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования сельского поселения Салым:
	№ п/п
	Наименование объекта
	Кол-во (шт./пар)
	Балансовая стоимость
	Стоимость с НДС 20%
(руб.)

	1
	Пункт проката в сборе
	1
	1 326 501,93

	в том числе:

	1
	Модуль БК-5 5,0*4,8*2,5м (Д*Ш*В)
	1
	600 000,00
	720 000,00

	2
	Ботинки лыжные прогулочные
	22
	50 600,00
	60 720,00

	3
	Крепления беговые
	15
	27 000,00
	32 400,00

	4
	Крепления универсальные
	17
	49 300,00
	59 160,00

	5
	Лыжероллеры классические
	2
	16 800,00
	20 160,00

	6
	Лыжероллеры коньковые
	10
	53 500,00
	64 200,00

	7
	Палки лыжные алюминиевые
	24
	15 600,00
	18 720,00

	8
	Лыжи беговые классические
	8
	56 000,00
	67 200,00

	9
	Лыжи беговые
	1
	3 500,00
	4 200,00

	10
	Лыжи беговые классические
	1
	7 000,00
	8 400,00

	11
	Лыжи беговые
	5
	32 500,00
	39 000,00

	12
	Лыжи беговые
	1
	4 901,93
	5 882,00

	13
	Лыжи беговые
	6
	46 800,00
	56 160,00

	14
	Коньки хоккейные
	35
	150 500,00
	180 600,00

	15
	Коньки фигурные
	26
	83 200,00
	99 840,00

	16
	Клюшка деревяная
	20
	26 000,00
	31 200,00

	17
	Шайба хоккейная
	10
	1 200,00
	1 440,00

	18
	Мяч волейбольный
	5
	12 250,00
	14 700,00

	19
	Мяч баскетбольный
	5
	12 250,00
	14 700,00

	20
	Мяч футбольный
	5
	9 750,00
	11 700,00

	21
	Лыжероллеры классические
	8
	67 200,00
	80 640,00

	22
	Палки лыжные алюминиевые
	1
	650,00
	780,00

	Итого:
	1 326 501,93

Приложение № 2

к договору от « ___ » ______ 2023 года № ___

Расчет арендной платы
Приложение № 3

к договору от « ___ » ______ 2023 года № ___

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ

	С.п. Салым
	             «___»____________2023

Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Салым», именуемое в дальнейшем «АРЕНДОДАТЕЛЬ», в лице ___________________________________________________, действующей на основании Устава сельского поселения Салым, с одной стороны, передал,
 а _______________, именуемый (-ое) в дальнейшем «АРЕНДАТОР», в лице ___________, действующий (-ее) на основании __________________, принял (-о) имущество:

«Пункт проката в сборе (для переодевания, хранения и выдачи спортивного инвентаря», назначение: движимое имущество в количестве 22 наименований, местоположение: Российская Федерация, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Нефтеюганский район, п. Салым, территория берега озера Сырковый Сор, для осуществления мероприятий в области физической культуры и спорта, согласно приложению № 1 к настоящему акту приема-передачи.

Имущество передается пригодным для использования по указанному в договоре виду деятельности, претензии у «АРЕНДАТОРА» к «АРЕНДОДАТЕЛЮ» по передаче отсутствуют.

Подписи сторон

	«АРЕНДОДАТЕЛЬ»
	«АРЕНДАТОР»

	Департамент имущественных отношений Нефтеюганского района

_______________

М.П.
	_______________

М.П.

Приложение № 1 к акту приема-передачи

к договору от « ___ » ______ 2023  года № ___

ПЕРЕЧЕНЬ

движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования сельского поселения Салым:

	№ п/п
	Наименование объекта
	Кол-во (шт./пар)
	Балансовая стоимость
	Стоимость с НДС 20%
(руб.)

	1
	Пункт проката в сборе
	1
	1 326 501,93

	в том числе:

	1
	Модуль БК-5 5,0*4,8*2,5м (Д*Ш*В)
	1
	600 000,00
	720 000,00

	2
	Ботинки лыжные прогулочные
	22
	50 600,00
	60 720,00

	3
	Крепления беговые
	15
	27 000,00
	32 400,00

	4
	Крепления универсальные
	17
	49 300,00
	59 160,00

	5
	Лыжероллеры классические
	2
	16 800,00
	20 160,00

	6
	Лыжероллеры коньковые
	10
	53 500,00
	64 200,00

	7
	Палки лыжные алюминиевые
	24
	15 600,00
	18 720,00

	8
	Лыжи беговые классические
	8
	56 000,00
	67 200,00

	9
	Лыжи беговые
	1
	3 500,00
	4 200,00

	10
	Лыжи беговые классические
	1
	7 000,00
	8 400,00

	11
	Лыжи беговые
	5
	32 500,00
	39 000,00

	12
	Лыжи беговые
	1
	4 901,93
	5 882,00

	13
	Лыжи беговые
	6
	46 800,00
	56 160,00

	14
	Коньки хоккейные
	35
	150 500,00
	180 600,00

	15
	Коньки фигурные
	26
	83 200,00
	99 840,00

	16
	Клюшка деревяная
	20
	26 000,00
	31 200,00

	17
	Шайба хоккейная
	10
	1 200,00
	1 440,00

	18
	Мяч волейбольный
	5
	12 250,00
	14 700,00

	19
	Мяч баскетбольный
	5
	12 250,00
	14 700,00

	20
	Мяч футбольный
	5
	9 750,00
	11 700,00

	21
	Лыжероллеры классические
	8
	67 200,00
	80 640,00

	22
	Палки лыжные алюминиевые
	1
	650,00
	780,00

	Итого:
	1 326 501,93